
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 283 del 26/02/2019 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

 
Determinazione nr. 283 del 26/02/2019     
 

UFFICIO ATTIVITA’ TURISTICHE E FUNZIONE SVILUPPO 
 

OGGETTO: “PRO-BYKE” – Determinazione a contrarre e affidamento diretto alla società Eco Contatore Italia 
divisione della Ziboni T. srl perla fornitura di stazioni di conteggio dei flussi ciclo-pedonali-veicolari 
nell’ambito del progetto “PRO-BYKE”.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i. “Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’UTI n. 18 del 16/12/2016 di nomina del dott. Luciano Gallo, quale 
Direttore dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, cui compete la 
responsabilità e le connesse funzioni dirigenziali dell’intera Struttura dell’UTI; 
 
RICHIAMATO il decreto n.68 del 31.12.2018 con il quale si conferisce l’incarico a Damiani Giuseppe di 
titolare di posizione organizzativa, fino al 31.12.2018, delle attività turistiche e della funzione di sviluppo, 
così come previsto dall’art.109, comma2 del D.Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO l'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto dell’ Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
PREMESSO che l’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e Dolomiti Friulane, a decorrere dal 01 
febbraio 2018, è partner del progetto PRO-BYKE che mira ad aumentare la percentuale di mobilità ciclabile 
nei comuni favorendo e promuovendo l’utilizzo della bicicletta nella vita quotidiana attraverso la 
definizione di misure e standard di qualità comuni e lo scambio di esperienze tra Italia e Austria; 
 
CONSIDERATO che il budget assegnato dal progetto all’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane prevede complessivamente una dotazione finanziaria di € 197.150,72 di cui 84.956,00 € 
per sostenere i costi del personale interno; 
 
RITENUTO che il progetto PRO-BYKE rappresenta per l’UTI un’occasione importante di sviluppo in quanto 
integra la programmazione dell’Ente al fine di un più largo sviluppo degli obiettivi programmati nel Piano 
dell’Unione; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 
 
DATO ATTO che il progetto prevede l’acquisto di conta passaggi ciclo-pedonali atti a monitorare il flusso 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 283 del 26/02/2019 

lungo l’asse ciclabile; 
 
ACCERTATO CHE   gli stretti tempi a disposizione la necessità di individuare un soggetto che sia in grado, fin 
da subito, di fornire l’attrezzatura dì cui trattasi.; 
 
VALUTATA, l'opportunità di affidarsi ad un operatore economico che ha esperienza nel settore, impongono 
di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs 50/2016 (artt. 31 c. 8, ed 36 c. 2 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida n. 4 di attuazione del medesimo decreto recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie dì rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e gestione degli elenchi di operatori economici"; 
 
RITENUTO di : 

• avviare la procedura di ricerca di mercato volta ad individuare l’Operatore Economico adeguato 
all’esecuzione del servizio tramite consultazione della piattaforma elettronica eAppalti della 
Regione Friuli Venezia Giulia raggiungibile al seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it; 

• inserire sulla piattaforma la richiesta di indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi per 
l’affidamento della fornitura della già citata attrezzatura; 

 
VALUTATE le offerte economiche pervenute entro il   19.12.2018 e precisamente :  

Società EcoContatore Italia   pari a Euro 11.998,00 esclusa IVA ; 
S.r.l Ducale sicurezza pari a Euro 12.156,90 IVA esclusa 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento all’offerta economicamente più vantaggiosa cioè  alla Società 
EcoContatore Italia – divisione della Ziboni T. srl con sede legale in Via Zocchi, n. 2 – 24062 – Costa Volpino 
(BG) – con Partita IVA n. 02959720166   ; 
 
DATO ATTO che, per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: ZCF2752873; 
 
ATTESO che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione è di € 11.998,00   (IVA esclusa), 
è inferiore ai 40.000 euro, e che pertanto si tratta di una prestazione riconducibile  all’art. 36, comma 2, 
lett. a)  che il Cap. 3145 “Progetto PRO-BYKE – ATTREZZATURE ha la necessaria disponibilità  si procede ad 
impegnare    la somma complessiva di € 14.637,56 Iva compresa;  
 
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 
dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti 
gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 

- Il fine che si intende perseguire è la realizzazione delle attività del “Progetto PRO-BYKE”; 
- L’oggetto del contratto è la fornitura di stazioni di conteggio dei flussi ciclo-pedonali-veicolari 

nell’ambito del “Progetto PRO-BYKE”; 
- L’importo del contratto è pari a € 11.998,00 IVA esclusa; 
- L’acquisizione del suddetto servizio è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite lettera 

commerciale.  
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
VISTO l’articolo 184 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 283 del 26/02/2019 

OTTENUTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis, 151, comma 4 e 153, comma 5 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/200 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di fare salve le premesse tutte e di approvare la procedura di affidamento sopra descritta, 

dando atto che: Il fine che si intende perseguire è la realizzazione delle attività del “Progetto 
PRO-BYKE” attraverso un contratto di fornitura di stazioni di conteggio dei flussi ciclo-
pedonali-veicolari; 

2. L’acquisizione della suddetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. L’importo del contratto è pari a € 11.998,00 IVA esclusa; 
4. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 14.637,56 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art
. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2019 2018 ZCF2752873 3145/0 14-3 22.2 PROGETTO PRO-
BIKE - ATTREZZATURE 
- E CAP. 970 

2 2 1 5 9
9
9 

14.637,56  ECOcONTATORE Italia, 
divisione della Ziboni T. 
srl 
p.iva 02959720166 

2252 

 

        
5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 
base dell’affidamento diretto; 
 

7. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 
136/2010. 
 

    
 
 
 Il Responsabile 
  Giuseppe Damiani 
 
 
  

 
 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Determina n. 283 del 26/02/2019 

 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determinazione n. 283 del 
26/02/2019 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITÀ 

283 26/02/2019 UFFICIO ATTIVITA’ TURISTICHE E 
FUNZIONE SVILUPPO 01/03/2019 

 
 

OGGETTO: “PRO-BYKE” – Determinazione a contrarre e affidamento diretto alla 
società Eco Contatore Italia divisione della Ziboni T. srl perla fornitura di stazioni di 
conteggio dei flussi ciclo-pedaonali-veicolari nell’ambito del progetto “PRO-BYKE”.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 01/03/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 16/03/2019. 
 
Addì 01/03/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Elisa Lunari 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: “PRO-BYKE” – Determinazione a contrarre e affidamento diretto alla società Eco Contatore Italia divisione della Ziboni T. srl perla fornitura di stazioni di conteggio dei flussi ciclo-pedaonali-veicolari nell’ambito del progetto “PRO-BYKE”.

